REQUERIMENTO Nº. 084/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Ao Sr. Romeu Scheibe Neto
Superintendente Regional do DNIT/ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

Requer a análise da possibilidade de realização de serviços de ampliação do

manilhamento de drenagem localizado em paralelo à rodovia 262, ao lado do

semáforo (sentido Vitória/Minas), nas proximidades da Empresa Defrago.

O manilhamento atual encontra-se em condições precárias devido à sua

antiguidade, não sendo capaz de suportar o volume das águas pluviais, o que tem

ocasionado transtornos e alagamentos em residências próximas. Essa deficiência

no sistema de drenagem compromete a segurança dos moradores e agrava as

condições de mobilidade e infraestrutura da localidade.

Diante desse cenário, solicito que seja avaliada com a devida urgência a viabilidade

de ampliação e adequação do referido manilhamento, a fim de mitigar os

transtornos e prevenir danos maiores causados por eventos pluviais intensos.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

necessários.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
  Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003100300036003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 13/08/2025 16:31

Checksum: 33F1A08638A0FA31B23D961711836418397422B0D271002AA7501FF0614DCAE1

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.